mena, quod mox rauba diçitur. Hignificatur fartasse ministerium, 'Tafelgeriïthc', quod FrancogalU
15 'service dicunt; cf. Dieu, 'WB.' II o, s. v. 'serviette'. 3) i. s. proprie: vestis, vestis bellica,

spolia, (cf. Griinm, 'RÂ'. p. 635), hoc loco sieut saejmis omnino de supellaclili quavin dici vide-

iur. Ducangc V, p, 601; Diez, 'WB'. I, s. v. 'roba.
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30. Incipit item iudicius.

Veniens illi ante illo abbate vel reliquis, qui cum eum aderant, interpellabat
Vise1, alico homine nomen illo, *quasi vineas suas, quae erunt illius, condam illi ad parciari-

cias1 ei dedissit, ut, quamdiu ipsi illi se aptificavit, ipsas vinias ad parciaricias habere

debiat. Interrogatum fuit ipsius illi, sic ipsas vinias aput ipsas fuerant, anon. Taliter «

ipsi locutus fuit, quod illas convenencias, quod ipsi illi dicebat, aput ipso numquam
habuit. Visum fuit ipsius abbate, ut dum hoc denegabit, quod ipsas convenencias num-

quam habuit, ut aput homines tantus ipsi illi in basileca domni illius excusare deberet,

quod ipsas convenencias inter se numquam habuissent. Se hoc facere potebat, precium,
V.157.quod de ipso illo "aceiperet, aei reddere debiat; sin autem non potuerunt, contra ipso 10

emendare stodiat.

31. Incipit apennis2.

Dum non est incognitum, qualiter aliquis homo nomen illo et cogive sua illa inter"a

eorum in loco illo per nocte fuit a pessimis naufragium passus, et exinde perdedit et

pecunia sua et mobele suo seu et strumenta sua quam pluremas, vindicionis, dotis, 15

conposcionalis3, contullicionis, pactis, conmutacionis, convenencias, securitatis, vacuaturias,
iudicius et noticias; unde necesse ei'fuit advocare iudecis seu et vicinis circa manentis

seu et universa parôcia illa; et ibidem invenirent et ostia sua fracta et portis suas

•/i37'. conquasatis et ipso loco graviter devastada. Proinde petiit ad ipsos bonis *hominibus,
in eundem prospecto accesserunt, invenirunt, sicutb turn esset, cuius nomina subter sunt *o

inserta, ut hanc noticia relacione prosto0 ei adfirmare deberunt; quod ita et fecerunt,

qualiter melius possit Andecavis civetate adfirmare.

32. Incipit item appennis4,

Quicumquae ad a latruncolus, sceleratorebus, sediciosis seu incendiariis i» qua pro-
vincia vi aut damnum pertullerit, oportit hoc eidem rectores civium seu curialis provin- as5

ciae, in qua perpetratum fuerit perhibitur, palam" ostendere et puplica dononciacionem
manifestare c. Igitur cum pro udilitate ecclesiae vel principale negucio apostolecus vir

*/ «s- domnus illi episcopus neenon et inlustro vir illi cornus in civetate Andecave cum reliquis
venerabilibus atquae magnificis roi puplici viris resedissit, ibique veniens homo nomen

illi palamb suggèrent'1, eo quod male homines per cecata nocte ad casa sua in loco 3o

noncupante illo advenissent et ostia sua frigissent vel res suas, aurum, argentum, species,
vestimentum, fabricaturas suas, vasa hereae vel reliquis res quam pluris cum strumenta

cartarum, vindicîonis, caucionis, cessionis, donacionis, dotis, conposcionalis, contulacionis,
pactis, conmutacionis, convenenciis securitatis, vacuaturiis, iudicius et noticias, oble-

30= lioe. 488. a) où mouma c. 36
31 = Moz. 406. a) in terra emend.Mal. b) sicuc o. c) praesto entend. Mab. à) civet, c.
32 = Roa. 407. a) ». e. ab latmneulis. b) pallam, 1 erasum c. ita et infra. c) re bis

acrtplumc. d) seu casa sua in loco noncobanto illo add. c., quae, ihdem fere vérins slatim
sequentibus,ut errore iam hie scriherenlur,facile fieri potuit. e) i. e. aerea.

1) Parciaricia nisi contractum de i:olonia partiaria significare videlur. éCf. Dvcange- 40
TfensohelV, p. 94 s. v. parceria; d'Espinay, p, 26. 2) Ilac vocc is r/ui nibra fecit Me per-
peram nms esse videtur. Accuratius inscripsit aegualem formuluminfra ÎVA. Cf. quae de formnlist
31 38. disserui 'Ueber den Ersatz verlorener Urkunden (' Zcitschrift(1erSavignystiftung I, Germ.
Abth.' p. 89 sgq.) p. 101 sqq. 3) C. seu compositionalis vocabatur caria »eu epistola, qua
maritus uxori suac sine eonsensuparentum par rapltim ductae, compositions fada, dotem consli- -15
tue'mt.. Cf. c.xempli causa. Marc. II, 16; Form. Tur. 16. 4) i. e. quod public? appsndilur,
noslris 'tjffcntlicher An»chlag\ non 'Eriiffnias', ni opinaius eut Bluhme,'Jahrb. d. ijem. d. H.' III,
p. 199; cf. commentalioneninostram supra nominalam.
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cacionis vel reliquas res quam plures, quod locum f est per singula minustre s, ad furtis

causis deportassent, unde per ipsas cartas *pluras terras post se dicere vinditum; et y.i.w.

in crastenum locale accessione una cum bonas et straneas personas, vicinis circa manentis,

in ipso loco manibus eorum roboratus accessisse. Et ob hoc cognita relacionem ante

5 suprascriptus senioris presentabant ad relegendam, per quem ipsum seniores cognoverunt,

quod ipsa causa taliter acta vel perpetrata fuisset. Dum taliter diligencia inquirere

viditur, sublectuma fait11 ad ipsas bonas stranias personas, vicinis circa manentis, qui
bene optime ex hoc conperti aderant, quid exinde eognuscibant veraciter enerrare1

deberent. Sedk ipsi homo taliter probuerunt testimonium, ut, inspecta illa epistola, quem

10illi presentabat, sua denoneiacionem veraciter *conco-rdabant. Dum sic in omnibus devol- */ iss.

gâta claruit1, si suprascriptus pontifex et ipsi comus vol qui cum eo aderant denoncia-

verunt ipsius illi, ut, quicquid per annorum spacia de eo tempore usque nunc recti et

legaliter possederat, in antea obsolve" principale negocio, recto tramiteo testatai" lege,

servit res suas ipsi, aut heredi sui tenire et possedire faciant. Et pro presente et futura

i6 tempora convenit, ut hanc carthola, qui vocatur appennis, prefatorum seniorum vel reli-

quorum civium eorum manebus roboratas acciperer et adfirmare deberet; quod ita et

fecit, ita ut duo appennis quoequalis ex hoc adfirmatus s accipiat, unum, quem ipsi aput
se reteniat, et alium', quem in foro puplico suspenditur.

Facto apendi.

20 33. Incipit noticia ad a,ppenno firinare.

Cum per ceca cupiditate per loca orbana semper austes anticus bella consurget n«.

et solens homine perfedi et pessimi per malus intullerabilias mala subire, tam ab ostibus

quam latruncolus, per talas4 et furtis, per eaptores et rabaeis oonmovere et conmutare

gravis damnos aetatis. Higitur non est incognitum, qualiter alico homine nomen illo

25 eontegit gravis nafragiis, quod in villa iUa casa sua per nocte fuit efracta et omnes presi-
duos suos, aUrum, argentum, aerementum, vestimentum, utinsilia, peounia seu strumenta

cartarum quam plurimas, vindicionis, caucionis, cessionis, donacionis, dotis, conposcio-

nalis, pactis, conmutacionis, convenientis, securitatis, *vacuaturias, iudicius et noticias iso.

seu et omne solemnitas, per quem a longo tempore usque modo ris suas domenavit,

so per ipso furte exinde fuit deportata. Proinde necesse fuit sepedicto illo in crastenum

maturius inano iudici puplico, vieinis circa manentis ad ipso loco convocare. Et ibidem

invenientis invenii'unt, sic assit factnm, seuisb incisis, ostias concapolatas, paiïtisc prefo-

ratas, conscenssa, seu et universa, que supra memoravimus, per ipso furto exinde essit

abstracta. Dum sic cessit veraciis, ut meliuspossit exinde appenne in civetate regione
35ipsius prosequaere et adfirmare, petiat ad ipsius vicinus et iudice, qui in ipsa caucione

fuerunt, manibus eorum propriis in hune prospectant noticia relacionis adfirmare debe-V-îso1.

runt; quod ita et fecerunt.

32 f) lege: longum, ut emendavitMal, g) i. e fartasse minute mmrrnre;memornre r»t, Ross.

h) et add., seddel. c. i) otnorrarcc. k) coni. lloz. so c. 1) ita coni, Mab. caruit c.
40 m) lege: sic, ut coni. lion, n) certe aorruptum. o) traminc a>rr, trninito c, p) tt-statatac.

q) uicinn c. r) acciperotn. c. s) adfirmatnrc t) illi c.

33 = Roz. 406. a) i. e. hostis. b) i. e. sepos. c) i. e, parietos. d) corriijendxnn
videttir caiisnciono.

1) lia saepius tune temporis scrihebatur pro allcgntiones, neque diibito, quinhaec vo.reteta,
4Bguae de gestorum àller/ationc prosecutori tradi ttolebant, in for-ninlarum enllectiorribuspierumqiie

gesta nominata, si'jnificaverit, 2) lu dubio est, quid mbi velit hoc verhum cf. 'Zeitsc.hr. d.
Sav.-St. I, Germ. Abth.' p. 102 n. 14. 8) i. e. <Raub\ falarc =- 'rtntbeii, btraubm'. t.. Sa!.
C. Il, 5; L. Rib. 64 c/, Dûs, lWlf. II b, «. v. 'tat,
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34. Incipit dotis.

Annu 4. renuma domni nostrib Childeberto reges. Ego in Dei nomen illi fatuor,

me hanc libellum dote scribere deberent, quod ita et fecerunt, ad dulcissema sponsa

mea nomen illa. Pro amore dulcitudinem suam aemitto tibi in cartole libelli dotes casa;

iam dicta puella, sponsa0 mea illa, abiat, teniat, possediat, faciat quod voluerit. Et si 5

quis vero, aut ego ipsi vel quislibet opposita persona, qui contra hane volumtate .mea

'un. facta aut libellum dote ista *conscripta aut agere presumpserit, soledus tantus coactus

cxsolvasd; et si quis, non obteniat effectum.

35. Incipit epistola,

Ego enimilli fatuor, me hane epistola facere deberit, quod ita et feci, ad cogive xo

meailla. Propter amore dulcitudinem suam et servicium, circa. me inpendetis, cedo tibi

adque transcribo capsade" casa cum ipso vilare, ubi ipsa casa resedit, ut ab odierne

die ipsa res denominatas abias, tenias, possedias et ab hac diae facias quod volueris.

Et si quis vero, aut ego ipsi vel qualibet opposita persona, qui contra banc epistola

v.isr. ista venire aut resultare praesumpserit, soledus tantus conponat, et quod repetit nula- is

tenus vindicare non valeat, et haec epistola vindicareb non valeat.

36. Incipit item cessio.

Ego enim illi fatuor, me in hanc cessione facere debere, quod ita et feci a, ad dul-

cissima nepote meo nomen illo. Cedo ei propter amorem dulcitudinem suam casa, ut

ab odierno die ipsa rem conscripta abias, tenias, possedias et ab hac diae faceris quod 20

volueris. Si quis vero, aut ego ipsi vel quislibet opposita persona, qui contra facta

volomtate mea venire aut resultare praesumpserit, soledus tantus conponat, et quod

repetit vindicare non valeat, et hec vindicio perenni tempore firma permaneat.

/#102, 37. Incipit epistola, quem pater et mater facit in filio.

Licet unicuiquae de rébus suis, quas in présente seculo fhabere a] viditur, tam ad ss

sanctum11 loca seu parentum meliorare, et lex manet, et consuetudo longinquam per-

currit, facere quod voluerit. Idcirco ego in Dei nomen illi et cogive mea illa dulcissema*C

et a nobis cum integra amore diligendo filio nostro illo. Dum in omnibus et per omnia

et super totum nobis fidiiiter servire videras, multas penurias et iniuriasd per déversa

loca pro nostra necessitate successisti, et in utilitate domnorum0 partibus Brittaniei seu so

•/•i62', Wasconici austiliter ordine ad specie mea fuisti1, proinde convenit nobis, *ut aliquid de

facultatis nostra te emeliorare deberent; quod ita et fecerunt. Ergo transcrivimus tibi man-

sello nostro illo super terraturio vir inluster illo, et hoc cum domebus, hedificiis, man-

cipiis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumquae [decursibus f], iunctis et abiecenciis,

quantumeumquae ibidem nos tenire visi summus, hoc ad die presente perpetualiter ordine as

tradimus ad possedendum, et hoc est abendi, tenendi seu conmutandi, posteris tui, vel

ubi tua decrederite volomtash, derelinquendi; et ubi aliubi ex nostra sine epistolis oble-

34 = iîoss. 282. a) i. e. regnum. b) ni e. c) spnsa c. d) lege: exsolvat.
35 = Edd. 34, 2; Roz. 254. a) eorruplumfortasse e cartole; cf. 34. b) v. n. v. scriba

errore ncripsissevidetur pro firma permanent. *o

36= Bdd.86 Box.173. a) ei add. c. b) h. v. processioerroreauctorh seuseribaeirrepsissevidetur.
37 = Edd. 86; Boz, 171. B.),suppl.Mab. b) seffic. c) lege: duleissimo. d) de add.,

sed pvnctis appositû del. c. e) donorumc. f) suppl. Mab. g) decreverit emendavit
Mabillon. h) volôtas c.

1) Non sine specie veritatis hoc loco de expeditionibus agi, quas Franci a. 574. et 578. in 46

Aquitaniam et Britanniam minorent movissent,suspicatm est de Itozière, 'Recueil' T. p. 219; cf. Oreg,
Tur. Hiat. Fr. IV, 48; V, 27. Quid de re militari Francorum formula iata doceat, exposuii
Waitz, lVG: 7/a, p. 527.
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XXi.Forint 3

gatum et infantis nostris remutarent, tu cum ipsis equalis lanciae devidere facias. Et

in hanc 'paginola intimare convenit, si nos ipsi aut eredis seu propinquis nostris 163.

aut militans" extraneas personas, qui contra hanc epistola aliqua querilla, rnolestia aut

refrecacione contra voluerimus, solodus tantus tibi sociante fisco conponat, et nihhil vin-

6 decit quod repetent, et hec volontas nostra cum manus nostras roboratas omni tempore

cum lege Aquiliani3 nec debiat esse inconvulso.

38. Incipit caucio de homine.

Domino magnifico fratri illi ego illi. Constat me accipisse, et ita acepi de vobis

per hanc caucione ad pristetum beneficium *hoc est in argento uncias tantas. In loco • 163'.

10 pignoris emitto vobis statum meum medietatem, ut in unaquisque septema ad dies

tantis, qualecumque operem legitema mihi iuncxrisb, facere debiammus c. Que annus

tantus conpliti fuerint, res vestras redere debiasd, et caucionem meam recipere faciam.

Et si exinde de ipsa opera aut de ipsas res ad ipso placito 4 necligens aut tardus fuero,

aut volumtate vestra exinde non abuero, tune me constat res vestras in dupplum debiam

îs esse rediturus, aut vobis, aut cui caucione ista dederis ad exagenda.
•

39. Incipit securitas. •"

Ego enim illi. Quia dum non est incognitum, qualiter aiiquos homo nomen illi 164.

et quia ante os dies abuit interpellado, dum dicerit, quasi casaa sua infregisset et res

suas exinde doportassit; unde et ipsi illi abuit1', ut hoc in basilica sancti illius aput
20homines tantus coniurare deberet. Set metuantesc bonis hominibus eas concordiare

duxerunt. Et sid recognovi, et in nullo modo culpabile exinde ipso non invenitd, convenit,

ut manus sua'1 exinde facere deberetd; quod ita. et feci, ut nuiiumquam tempore contra

ipsis nulla calomnia nequo repeticione facere non debiasd, set, sicut dixi, quietus et

securus resedias. *Et si fuerit, aut ego ipsi0 aut quislibit, qui contra hoc resultare *j.iw.

25voluerit, soledus tantus conponcro debiat, et hec epistola mano mea firmata firma per-
maneat.

40. Incipit cessio.

Duloissema et cum intogra amore diligenda sponsa mea nomen illa ego illius, filius

illius. Dum non habetur incognetum, sed pluris habitur cognitum a, qualiter te secundum

80 lege Romana sponsata visi sum habire, in animis meis plenius tractavit, ut tibi in ali-

quid de rem paupertaticola mea concidere debire; quod ita et feci. Hoc est, cedo tibi

membre de casa cum mobile, inmobile, *in fundo illa villa, super terraturium sancti *»65-

illius, cum vilare vel omne circumeincto suo iuxta kaso illius, lecto vestito, vestimentum

tantum, fabricaturas in soledus tantus, mancipia tanta, his nominibus illus et illus, boves

85 tantus, vaccas tantas cum sequentis tantis, ovis tantus, sodis tantus, campo cum silva

ferentes modius tantus de unus latus est campus illius vinia iuctus tantus de

unus latus est vinia illius prato iuctus tantus. Hec omnia supemis nominata ad die fili-

cissimo nupciarum, hoc1*ad dio presente, habias concessum, dum advixeris, perpotualiter

38=Edd. 37; Itou. 371. a) septomana emend. Itoe.; haud dubie ita intellir/endumest,

10 b) i. e. inhinxeris. c) rlobiascorr. d. c. d) lege: dobeam facias.
39 = Edd. 38 Boz. 606. a) causa, u del. o. b) supplendumvidetur iudicataim. c) i. e.

mediantos. A)lege: sic inveni moarn doberem debeam. o) ipi c.

40 = Edd. 39; lïoz. 227. a) incognitumc. b) supplendumfortassc est.

1) llaec vocabula, pro acqtia lance scriptti, inepteinterjtretatus est d'Kspinay, p. 46, suspioans
45 barbaros lancea in divisionibtis mjmboliccusos esse. 2) «'. e. serviens (se. nostrae parti); eadem

nolione infra 4a. Cf. Brunner 'RG. d. U' I, p. 257. 8) De Aquiliana leye in cartis

commemorataegit Blultme l. c. p, 209 tsqq, 4) Hoc loeo proprie; tempus praentitutum.
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7.165'. ad 'husumfructuario ad possediendum absque praeiudicio, cuius terre esse videtur. Et

quod fieri esse non credo, si fuerit aliquis de propinquis meis seu extrania persona, qui

ut umquam tempore qui contra hanc cessione agere aut infrangere vel respondere pre-

sumserit, dupplum" quod repetit, et non valiat; et hec cessio adque volomtas nostra

firma permaniat. 5

41. Incipit ius liberoruml.

Duleissema et cum intégra amore diligendo iocale meo illo illa. Sane in Dei

nomene mente sanoque consilio, meduantis8 casus umani fragilitatis corpore, née nus

y. 166.*contingit ultimus dies inordinatusfc quod Deus avertis, de huius seculi" lucis discessere-

mus debitumve nature conpleveremus, dum inter nus subolus non habemus, nostrum- 10

que elegemus, consperante Deo, conmune consilio per cartole textum nostrum volomtate

conscribire. Iddeo ego memoratus illi, si tu mihi duleissema coniux mea illa super-

estitisfueris, cum ego de ac luce discessero dibitumve nature0* conpleveremus d, tune tu

tris porcionis de omne corpore facultatis mei," quem in pago illo et illi ex aloto paren-

tum meorum vel de qualibet contractum mihi legibus obvenit, si prulis inter nus non is

fuerent procriati, tibi transcribo, ut, quidquid in postmodum exinde *volueris faciendum,

• 166'.id est tam in domibus, edificiis, mancipies, vinies, silvis, pratis, acris, acolabus, aquis

aquarumque decursibus, iunctis et subiunetus, mobilebus cum omne iure soliditatogg

eorum integrum, sicut a me fuit possedendum, tue iure recipias et perpetualiter posse-

dias, quod si exinde elegere, faciendi liberam pociares arbitrium, quia rem ipsa malit 20

te quam quod herodibus meis. Illa quarta viro poreione'1 reservaverunt heccontra

vos propinquorum heredibus legitimus meis reservo, ut tu coniux mea illa illas tris

porcionis et ipsi heredis mei illa quarta similiter debetis percipere et possedere. Simi-

liter ego illa intra m, iuxta ut superios côntenitur depeetnm, relegioms", quos tenet orurn

cartole textum ad vos volomtate mea conscriptas, et ego ad similitudinem conscribere 25

rogavi. Ergo si tu mihi, dulcissemus iocalus meus illi, superestitus fueres, cum ego de

V.167.hac luce discessero debitumve naturis conplivero, tune tu tris partis de omne corpore
facultatis meae, que in pago illo et illo ex allote parentum meorum habire vidior,

heredis meos in ipsis tris partis succident, ut, quicquid de ipsis tris partis de aloto

meae, se pruliss inter nus non fuerunt pi'ocriati, facere volueris, tam in domibus, edi- so

ficies, mancipiis, viniis, sillvis, agris cultis et incultis, pratis, acolabus, sicut a me fuit

possedendum, possidies, et rébus, tam quod ad presens possedire vidior, aut t mihi inante

iuxtum redebitum est, tu hoc in tue iure percipias recipere tam quod mea proprietas

40. c) duppumcorr. dupplumc. mpple reddatvel simileverbuna,itemquevindicarepost et. d) firnac.

41 = Bdd. 40; Roz. 247. a) lege: motnentes. b) seuli c. c) vobitumvec. c*) neture c. 35

d) -omus corr. -omns c. o) ctorom c. f) ineertnm est, utrumita, an quidibet scriptum
sit. g) sodilitate c. li) ex post add. c. i) lege: malo; post meis supple habere.

Cy. infra. k) porcion c. 1) emendandumvidetur, seu reservatam, seu [quara] reser-

vavimus. m) lege: infra. n) emendandum videtur: relogationis, quos (quas) tenet
vestrum (vestrae) cartolet. o) i. e. ab vobis. p) similitudimeinc. q) haa c. r) paco 40

corr. pago c. s) pluris c. t) ut c. t*) inhatninante i. o. lege: inantea iustum.

1) Eandem fere rubricam praebet Form. Visig. 24: Aliud ius liboro[rumj. Quae verba titroque
l,ocotestamentwn seu mortis causa donationem inter coniugea invicem iure liberorum factam signi-

ficant. Eadem notifme L. Rom. Vis. Nov. Val. III. 4, Interpr.: Haeo lex de aliis titulis testa-

mentorum id amplius habet, ut in coniugio positi, si filios non habeant, seu maritus uxorem, ib

seu uxor maritum voluerit, relinquant heredem, quod iua dicituv liberorum, quia, etiamsi un aa

charta suam condere maluerint voluntatem, ut invieem se heredes scribant, qui altcri superstes

exetiterit dimissam rem iuxta legis huius ordinem vindicabit, etc.; IMori Origg, V, 24: lus

liberortim est eoniugmn sine liberis invioem pro loco pignorum hereditatis alterna consciiptio.
De iure liberorum cf. Cod. Theod. VIII, 17, 2. 3; Ulpiani frnijm. 16, 1, 60
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esse videtur, ut ad excolendum, id est habendi, tenendi, donandi vel cui volueras dere-

linquendi.i. Illa vero semena" quarta portione ad heredis meos *propinquis reservavi, *nv.

quia rem superius nominata, quod a vobis delegabi, malit te quam me, tew quam relieus

heredibus meis*-1. Licit dum in tale epistola, ut legem fuit decreata, inter nus con-

6 scripsimus et quarta reservavimus, non est necessi2 adnecte inserr-ere2, nam pro reiaa

tucius firmetate, ut robuseius inter nus conlata, et de nobis ut b cui contra hanc cartole

textum aliquas molestias aut refrecacione, obieccione conaverit inserere, inferit inter

vobis et sociente fisco, auri liberas quinque, argento ponda 10 coactus exsolvat, et hec

cartole textum firmior obteniat effectum; gestis municipalis sit oblegatum, ut in perpe-

10tuum plenius obteniat effectum.

Data epistole.
42. Incipit securetas.

Ego enim illi, qui conmaneo villa illa sancti illius. Convenit mihi bona volumtate îcs.

ad securitate ad homine nomen illo facere debere; quod ita et fici, pro eo quod illa

15rem ad furtis condicionis post se abuissit, et acoipit8 exinde argento tantum; proinde

mano mea et bonorum firmata tibi exinde dedisse, ut post hune diae de hac causa

quietus et securus resediat. Et si fuerit aut ego ipsi aut aliqua persona, qui contra

hanc securitate, quem ego mano mea firmata tibi deti, resultare voluerit, soledus tantus

inter tibi et fisco conponere debiat, et quod repetit1' vindecare non valeat0, et haec

20securitas adque volomtas mea firma permaneat'1.

43. Incipit epistola, quem hominem repotavita de res suas. /.îcs'.

Dum cognitum est, quod homo nomen illi alico homene nomen illo mallavit pro

res suas et ipsi illi male ei exinde numquam fecisset proinde ipsi illi ante bonis

hominebus convenit, ut hanc epistola facere deberit, ut nullumquam tempore contra ipso

as agere non présumât. Quod si illi aut aliqua persona ad vicem suam ipsa causa resul-

tare presumserit, soledus tantus inter tibi et fiseo conponere debiat, et quod repetit

vindecare* non valeat, et hec epistola firma permaniat.

44. Incipit socuretas de rapto.

Ego enim illi. Constat me accipi de illo integro conposcione, pro eo quod aput îoo.

so homino nomen illo puella sua tradendi fuit, dedi ei ad ipso illo soledus tantus 3. Pro-

41. u) cuis c. v) fortasse eorrnptum e romanons. w) aoqunmpro te q. c. x) supple

habere. y) intonius corr. intérims c. a) supple poenam. Cf. Marc.II, 4: Licet in cossio-

uibus poenam adnecti non sitneeesse; Form. Bitur. (Bon. 221): Licet in cess. poena adnecti

minimesit nécessitas inserendij Form. Tur. Add. 1. a) retitucius f. c. b) aut qui pro u. c.

35 emendaverim. c) ub- corr. ob- c.

M= Mdd. 41; Bon. 606. a) lege: accopi. b) repett c. c) ualea c. d) permeneat

corr. permaneat o.
43 = Edd. 42; Roz. 604. a) lege: ropotivit, b) solod. c, o) oonpônonerec. d) vindeccaro,

atierum o del, c.
*o 44=JEMM.43; Box. 608.

1) Me quam te sensui magis convertirent itemque Romande forrmdae, quae agnosoitur e

Marciani vérité, quae exatant Dig. XXXIX, 6> 1: Mortis causa donatio est, cum quis habore

se vult (magis) quam eum cui donat, magisque eum cui donat quam herodom suum; cf.

Inst. II, 7, 1. Quae tamen verba permtUata illo aevo semper in eiusmodi donationibus con-

46 dendis perperam adhibita deprompta esse videntur de interpretatione legn Rom. Vis., cuius

auctor genuinamformulam eodem modo adulteravit; Paidi Sent. Il, 24, 6, Inlerpretatio nam in

donationibus, quae mortis causa fiunt, haoe verborum solennitas eustoditur: 'Illum iigrum aut

illam domum to nialo habero quam me, te quam herodos moos'. 2) 6/. Bluhme l. c. p. 212.

8) Formida speotal ad rem, quae qitomndoaata sit, non satis 2>erspicimus.
3*
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1
inde manu sua firmata et bonorum hominum accipi, ut post hune diae neque illi nequae

nullus de heredibus suis nulla calomnia nec repeticione habere non debias, set, sicut

dixi, de hac causa quietus residias. Et si fuerit aut ego ipsi aut ullus de propinquis

meis vel qualibet persona, qui contra hoc securetate [fesulta]rea presumpserit, soledus

V.ico'. tantus inter tibi et fisco conponere debiat, et quod repotit vindicare non valeat, *et hec 5

securitas ista firma permaneat.

45. Incipit noticia.

Noticia, qualiter illi et illi. Non abitvir incognitum, qualiter servus nomen" illi

ancilla ad illo nomen illa extra volumtate ad coiugium se coniuncxerunt. Sed modo

nos una pacis cumeordia convenit, ut de agnacione, qui de ipsis procreati fuerunt, illi to

ad ancilla sua duas partes recipiat, ergo et illi ad servo suo illo tercia; et quod ipsi

aliquid stante coiugio convenerunt b, illi servo suo de ipso peculiare duas partes recipiat,

similiter et illa ad ancilla sua illa tercia; proinde, ut in postmodum nulla altercacio

V-170.inter nos non debiat esse, *ut manus nostra exinde per duas epistola uni tenorum

conscriptas facere deberimus; quod ita et fecimus. Et pro rei tucius firmitate modo ib

adfirmavimus, ut nec nos ipsi nec ullus de heredibus vel de propinquis nostris aut mili-

tans stranea persona, qui contra istas d epistolas venire voluerit e, a dupla pecunia teniat

obnoxius, et illa repeticiof non obteniat effectum, et has convenencias inconcusso et

inconvulso teniat firmitate.

46. Incipit epistola, qui de rebusa aliquid at ecclesia delegat. 20

•/no'. Lex Romana et antiqua consuetudo exposcit, *ut unusquis homo, dum in suum

contenit arbitrium, de rébus suis propriis aliquid pro anime suae conpendium dare

decreverit, licenciam habiat, et illud, quod ad loca sanctorum, ad congregaeiane niona-

chorum confertur, numquam périt, sed ad memoriam eternam et iusticia repotitur.

Igitur ego enim in,Dei nomen inlustrovir illi necnon et cogive mea inlustra matrona illa, 25

convenit nobis unianimiter pertractantis, ut aliquid de rébus nostris in monastirio nostro,

Vi«. quem conmuniter edificavimus, qui est in honore sancti illius "infra muro Andecavis

constructus, ubi illa abbadissal custorb preesse videntur, concidere deberemus; quod ad

die présente visi summus fecisse. Hoc est locello noncupante illa in pago illo, id est

in pago illo, rem proprietatis nostris, quem de parente nostro, venerabile vir illo abbati, sa

propria pecunia conparavimus, vel die présenté nostra est possessio, hoc est cum terris,

domibus, aedificiis, mancipiis, acolabus, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque

V-m'. dëcursibus, movilebus et inmovilebus, iunctis et appendiensi
° abieceneiis in se habentis,

ad se pertenentis, cum superposito pro d omni merito suo, ut diximus, ad predicta basi-

leca vel congregacio ipsius eius vel rectoree rem ipsa volemus esse translatum adque 35

indultum, ita ut, quicquid exinde ab hac die iure proprio adque firmissimo congregacio

ipsius utilitatibus monasterio ipsius elogeret, faciunde liberam habiat in omnibus pote-

statem, quia malimus te, sacrosancti ecclesiae in honore sancti illius in id ipsum mona-

styrio hedificate, quam reliquis heredibus nostris f. Quod si fuerit aliquid de herodibus

44. a) ita emendavi; Roz. ire; re c. 40

45=i?ci!d. 44; Roz. 399. a) ultimunan post add. c. b) conquerorunt(conquisiver.)fartasse
emendandum. c) ducasc. d) contrasistasc. c) est,add., sed del. c. f) rccopiocorr. repeticioc.

46 = jRM. 46; Roz. 197. a) Bon. emend.;heredibusc. b) ila saepissime,codiaes edd. cuatos.

c) appendiciiset acUoc.emend. Mab. d) inlellige: et. o) sectoroc. f) valde a scriba

corru/plavideniurt sed né auctoremquidemvvrborumsensttmintellexisseputarim. Cf.supra 41 45

ubi bis aeque ac hic verbum habero omittitur.

1) Quanqnam in arenga congregacio monachovum eommtmoraiaeut, hic abbatissac menti/me

fact,a monuateriumpuellarum tune infra eivitate acdlficatum dmnoiiMraliir,dr, qno a/innde camper

tum non habemus.
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nostris, qui contra hanc epistola cessione, quem bona volumtate pro nostris expiandis

peenatia devovimus, venire aut contrariuse *vel pulsator secterit1', prius a cominuniter1 y. 172.

ecclesiae chatholice sit pulsatus et eterne damnacione subiectus, et insuper auri k liberas

tantas, argento pondus 10 sociante fisco, cuius pulsaverit, conponat, nihilhomoin1

6epistola atque definicio nostra omni tempore firma et stabilis perduret.

47. Incipit noticia, quem homenem in causa sua repellavit1.

Noticia, ¡ qualiter veniens illi Andecavis civetate ante venerabile vir illo

abbati vel reliquis quam" plures bonis hominibus, qui cum ipsi aderunt, cuius

nomina vel seripeionibus adque signaculum subter teniuntur inserta, interpellavit alicus

10 hominis his nominibus illus et illus, dum dieerit, quasi vinia sua in loco noncupante

illo male ordine pervasissit. Quia ipse illi et illi taliter in respunso [dederuntb], quod m*.

autore habebant legitimo nomen illo maiore, quia ipsa vinia ad eos dedissi, sic ab

ipsis viris illi fuit denonciatum, ut die illo Andecavis civetate ipso illo in autericio2a

presentare deberit; se hoc non facebat., cum legis beneficio ipso illo de ipsa vinia reve-

15stire deberet.

Actum.

48. Incipit mandatus11.

Domino magnifico illo illi. Rogo, preco b, supplico atque iniungo per hune man-

datum ad vicem meam hominem nomen illo, quem ego beneficium ei feci argento

20uncias tantas, ipsum meum ubi et ubi eas vel meas prosequere et admallare et adcau-

sare facias, quomodo ipso debite recipere facias; et quiquid ad vicem meam exinde y m.

facere voluerit0, eieris, feceris gesserisve, ethenim nie habiturum esse eognusci ratum.

Mandatum Andicavis civetate<1, curia puplica.

49. Incipit carta de sanguinolento3, quem de matricola4 suscipia.

25 Cum in Dei nomen nos vero f'ratris, qui ad matricola sancti illius resedire videmur,

quos nobis ibidem omnipotens Deus de conlata christiannorum pascere videtur, inveni-

mus ibidem infantolo sanguinolento, qui adhuc vocabulum 'non habetur, et de cumptob • 17s'.

populo parentes eius invenire non potuemus: ideo convenit nobis unianimiter consen-

cientes et per voluntate raarterario 5 nomen illo presbitero, ut ipso infantolo ad homine

so nomen illo venumdare deberemus; quod ita et fecimus. Et accipimus pro ipso, sieut

aput nos consuetudo est, treanto°uno cum nostro pasto. Et intimare ri
rogavimus, si nus

46. g) a oonmuniterhic errore add. c. h) oxstitoritconi. Mab. i) communionoconi. Mab.

k) ari c.; aori Roz. 1) i. e. niliilominus.

VI–Edd. 40; Bos. 478, §. 1. a) quem e. b) >uppl Mab.
85 bS Edd. 47; Roz. 395. a) mandatasc. h) ead. man. post add. c. c) lege: volueris.

tl) civet. c.

49 = Edd. 48; Jîos. 63. a) intelligendumestforiasse susoipitaliqliis. b) i, e. cuncto. c) i. e.

triente, d) et i. bis scr. c.

1) Cf. infra 53, qnam formulant de liozière optime cum hae coniunodl. 2) lhicange s. v.
*o cmaloricinm obligatio aucloris circa praestandam cuictionem. EquideminteUigcre malim ipsam

auctoris intercessionemvel professionem anctoritatis. Non seeus ac in formula itoslra in diplo,

matibus Merowingorumhaec vox adhibita est DD. I, M. 64. 68. 76. 79. 94. 8) i. e. recens

natim. Bignon ad Form. Tur, 11. 4) Index pàuperùm, qui ah ecclma pascebantvr, malricnla
« nçminabaiur, unde et ipsi paupercs matricidarii. Cf. Form. Tur. 11 et qnae liù/non ad e.amillu-

airandam affert, praecipue WandalberK vitae S. Ooari c. 80, Mabilion Acla SS. Il, p. 285;
praeterea Regino, de synodatibus catuis II, G8; Grimm'HÀ'. p. 455 sqq. 4(!(). 5) Martyrariits

vocabatur, qui sacras in ecclesia reliquias tmstodiebat. Qf. Duaange ft. h. v.
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n"4 ~nw,n.n .n..n:.4:n .n nnr,4..n nn..4n :n4n.n.

ipsi aut domenus vel parentis eius, qui contra carta ista venire voluerit, inprimitus"
Il

Christus filius Dei vivi terribilem et meduendam, ut non sit ad gaudium, sed ad eius

detrimentum, quod ei incuciat sempiternam pena, et quod repetit vindicare non valeat,
et hec facta nostra omni tempore firma permaneat.

50. (a) Incipit iudicius de homicidio. 5

m. Eveniens illi et germanos suos illi Andecavis civetate ante vero inluster illo comite

vel reliquis raciniburdis, qui cum eo aderant, quorum nomina per suscripcionibus atque
senacula subter tenuntur inserti, interpellabat alico homino nomen illo, dieebat, quasi
ante os annisa parentis quorum illo quomodo interfecissit. Interrogatum est sepedicto
illo, quid ad hec causa darit in respunsis; sed hoc ad integra fortiter denecabat. Sic 10

iuxta aptificantes sepedictis germanus visum est ad ipsis personas decrevisse iudicio, ut

quatrum" in suum, quod evenit ipso Kalendas illas, aput homines 12, mano sua 13,
vicinus circamanentis, sibi simmelus, in ecclesia seniore loci, in ipsa civetate hoc debiat

y. 174'.coniurare, *quod ad morte sepedicto numquam consentissit, nec eum occessisset, nec

consciens nec consentanius ad hoc faciendum numquam fuissit. Sed hoc facere potest, 15

diebus vite suae de ipsa causa securus permaneat; sin autem non potuerit, in quantum
lex pristat, hoc emendare stodeat.

(b) Incipit noticia ad superdicto iudicio.

Noticia sacramenti, qualiter vol quibus presentibus adherant in ipso dia Kalendas

Marcias ingressus est homo nomen illi in ecclesia seniorese loci, Andecavis civetate. 20

Secundum quod iudicios suos loquitur, aput homenis 12, mano sua 13. iuratus dixit:

y. 175.'Per hune loco sancto et divina omnia sanctorum patrocinia, qui hic requiescunt, unde

mihi aliquidf homenis illi et germanus suos ilïi repotaverunt, quod parente eorum illo

quondam interficisse aut interficere rogasse, ipsum non occisi, nec occidere rogavi, nec

consciens nec consentanius ad morte sua numquam fui, nec illud'1 de hac causa non 25

redebio nisi isto edonio sacramento, quem iudicatum habui, legibus transivi'.

Id sunt, quod de présente fuerunt et hunc sacramentum audierunt et hune noticia

manus eorum subter adfirmaverunt. Facto noticia.

/.iv>: 5.1. Incipit mandatus.

Domino fratri illo ego illi negociens. Rogo, preco adquae suppleco per hune so

mandatum ad vicem meam servo meo nomen illo, nacione gentile, quem mihi confugio
fecit, ubi et ubi cum ipso invenire potuerit", tam in pago quam et in palacio, seu in

qualibet paederab invenire potueris, quicquid exinde ad vicem meam prosequere et excau-

sare, admallare eas faceas". Et quisquid per hune mandatum egeris, feceris gesserisve,
ethenim me habiturum esse cognusci ratum. 35

Mandatum Andecavis civetated.

52. Incipit item mandatus.

y. ne. Domeno magnifico illo ego illi. Rogo adque suppleco vestra caretate *per hune

mandatum, ut omnes causas meas in pago illo ad vicem meam prosequore vel admallare

facias, tam in pago tam et in, si necessitas fuerit, ad palacio, vel ubi locus congruos 40

49. o) in primitasc.

50 = Edd. 49; Boa. 493. a) sannis c. b) lege parenteraeorum. c) q. i. s. corrupta
videnlur; ayitur fortaase de legali 40 nocliuinintervallo. d) sot c. o) d add., sed del. c.
f) alilquid c. g) quodamcorr. quondamc. h) lege: aliud.

51= Edd. 50; Ros. 390. a) lege: potucris. b) patria coni. Mab, Cf. supra 1 b: in qua- 45
libet loqua, infra 52: ubi locus congrues fuorit. o) fncorocorr. focoas c. d) civet. c.

52= Edd.61; Boz. 388.
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fuerit. Et quicquid exinde egeris, feceris gesserisve, otenim mei in omnibus habitaturis

tibi ossit cognuscat ratum.

Iuratum a mandatum, tamquam gestibus oblecatus ] et ut cereius credatur, mano

mea supterb firmavi0, et magnorum eorum supterius decrovit adfirmare. Datum man-

5 datum Andecavis civetate.

53. Incipit noticia3.

Noticia, qualiter veniens illi Andecavisa civetate, die illo, in regionisb, quod ficit

minsus illi, dies tantus, placitum suum adtendedit aeccontra alicus homines *his nomi- -iw.

nibus illus et illus, unde ante os dies in racionis fuerunt pro vinia sua in loco, qui
10 dicitur illo, unde et autore0 nomen illo spoponderunt presentare, [quid] ipsa vinia eis

consignasit. Sed veniens in eo placito illi de manum usque ad vesperum0 placitum

suum legibus costodivit et solsadivit. Nam illi et illi ibidem fuerunt et hoc quod espo-

ponderunt menime potuerunt adimplire. Propteria necessarium ipsius illo, ut hanc

noticia manibus bonorum hominum exinde accipere deberit; quodf ita et fecit, ut in

15postmodum, quicquid lex inter eos déclarât, attendere debiat.

54. Incipit cessio.

Quod bonum, faustum sita! Lex fîlicitatis adsatisb adsentit, et lex Romana edocit, y. m.

et consuetudo pagi consentit, et principalis potestas non prohibet, ut tam pro se inter-

citentem, quam ad die filicissimo nupeiarum obtabile evenientem Idcirco ego in

20Dei nomen illi nomenande proscribo ad osponsa maea nomen illa, filia illius quon-

damd, transcriboe ad ipsa per hanc epistole adque cessione, hoc est casa cum curte vel

omni circumcincto suo, hoc [estf] mobile et inmobile, lecto vestito, campo ferente modius

tantus de uno latere est campus illius vinia iuctus tantus de uno latere vinia illius

silva iuctus tantus *de uno latere g silva illius prado iuctus de uno latere g prato11 *uv.

2s illius et est super terraturium sancti illius, in fundo illa villa, bovis tantus, vaccas

cum sequentis tantus, ovis tantus, sodis' tantus, vestimento tanto, inauris de soledus tantus,

anolus k de soledus tantus, bracilo de soledus tantus. Hec omnia rem superius nomenata,

quamdiu adviximus, ambo pariter hoc tenire et possedire debiamus; [post' transitum

vero meum] superius nomenata hoc tenire et possedire debias. Et se prolem nobis Deus

nodederit, cum omne integretatem ut rem meliorata acciperit; et adfirmare debirimus;

quod ita et fecimus; post transitum viramm tuurn in ipsis revertantur. Et se acnacio

de nobis procreata non fuerit, hec omnia rem superius *nominatan hoc tenire et pos- »f. 178.

sedire debiant et cui voluerit derolinquas. Et si fuirit, qui contra hanc epistolas

adque ces8ione, quem ego bona volomtatei, nullar imperium, fieri et adfirmare rogavi,
35 venire aut litigare vel infrangere3 fortasse conaverit, inferit inter tibi et fisco, soledus

tantus coactus conponere debiat, et quod repetit vindecare non valiat.

52, a) uiratum c. b) supter c. c) fir post add. c. d) andoc. civet. c.

5Z = Edd. 52; Ros. 478, §. 2. n) andeoa. c. li) Verborumordine mutato legendumest for-
taise; oivetato in regionis, (lie illo. c) habebat add., sed del. c. cl) suppl.lioz. o) m e

do corr. e. f) qud c.

5i ==JBdd.63; Roz. 226. a) si o. b) nclfalisc. c) qwtedam omissa. d) n .1)ost
add. c. o) trancribo c. f) suppl, Mab. g) lat?o c. h) prat c. i) sodis|dis c.

k) anobis c., quod emendavi e f. 1 a nupra. 1) quaedam omissa, quae e scquc-nlibus

svpplevi. m) ». e. voro. n) ta post add. c., sed errore inferius post opistolnspositum.

o) lege tlebeas voluoris. p) liant c. <|) fi add., sed del. e. r) i. e. Hulliusim-

perio. s) infiange c.

1) Cf. Brunner, 'HG. d. U.' I 1). 1-1't. 2) Retjpcmdetformulae 47.
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55.

In Dei nomen. Placuit adque convenit inter illus et illus germanus, ut inter se

de res eorum devidere debuerunt; quod ita et fecerunt. Accipit illi, hoc est casa cum

omni circumcineto illa seu et mancipia vel mobile et inmobile, quem in ipsa casa esse

•us: viditur, vol vinias, silvas et prata, quantumcumque in ipsa casa *aspicereb viditur, totum 5

et ad integrum; et in contra accipit germanus suos illi alio locello illo cum omne rem

ad se pertenentis. Unde convenit, ut manus eorum firmatas inter se accipere deberunt;

quod ita et fecerunt, ut unusquis quod accipit habeat, teneat et possedeat, vel cui

voluerit derelinquat. Et si fuerit unus ex nus ipsis, qui contra pare suo agere aut

resultare presumserit, partem suum ad pare suo admittat, et insuper soledus tantus con- 10

ponat, et quod repetit nichil valeat vindecare e, et hec paccio divisionis omni tempore

firmaf permaneat.

56.

Ego enim illi. Convenit nobis ad peticionem nutrido nostro, ut aliquo locello nomen

179.illo *in loco, qui vocatur illo, pro asidua servicio suo vel benevolenciab, qui circa nus 15

habire visus est, ei concidere deberemus; quod ita et fecemus, ut post hunc die ipso
locello integrum habiat concessum, ut, quicquid de ipso facere volueris, liberam in

omnibus habias potestatem faciendi. Et pro infestantis malis hominibus convenit, multa

ibidem inserre debiamus quod ita et fecemus. Et si fuerit, qui contra epistola ista,

ullus de heredibus meis aut qualibet homo aut extrania persona, qui contra ipsa resul- 20

tare voluerit, soledus tantus aei conponat, et repeticio sua non obteniat effectum, et hec

epistola omni tempore firma permaniat cum stipulacione c subnexa.

57.

tw. Domeno non dulcissemo, sed amarissimo et exsufflantissimo iocali meo illo illa.

Dum non est [incognitum a], qualiter, faciente inimieo et interticente Deo, ut insimul 25

esse non potemmus, proinde convenit nobis ante bonis hominibus, ut ad vicem nos

relaxare deberemus; quod ita et fecimus. Ubieumque iocalis meus muliere volueret,

licenciam habiat potestatem faciendi; similiter et illa convenit, ut, ubicumque ipsa femena

superius nominata sibi marito accipere voluerit, licenciam habiat potestatem faciendi.

180.Et se fueret post tunc diae unus ex nus ipsis, qui contra hanc episthola ista agere aut so

repetire presumpserit, soledus tantus ad pare suo conponat una cum iudice intercidentem,

et quod repetit nihil valeat vindocare, et hec epistola omni tempore firma permaneate.

/.m. 58. Incipit cessio.

Lex Romana etdocet, consuetudo pacem consentit, et regalis potostisb non pro-

ibit, ut unusquis de rem suam, quem in presente diae possedit, faciat quod voluerit. 36

Icirco ego quidem in Dei nomen illi, qui conmaneo illa villa, quia pertractavi circa

animus meus, ut omnis res meas, quem in presente seculo habire vidcor, ad filio meo

55 = Edd. 54; Bob. 125. a) i e corr, c. b) aspicore intogr in locoraao c, c) qui!'c.

d) qu add., sed del. c. c) vin|vindecaroc. f) firrmc.

56 = JSMcï.55; Nos. 164. a) sevviocorr. servia c. b) bevolonciac. c) hunt c. d) face c. 40

0) stipulaciS c.

57 = Jidd. 56; Iïoz. 114. a) suppl. Mah. b) intertitontc c, c) Hoc loco sequuntur
eadem manu exarata fol. 180 182: Sox etatis sunt raundi. Prima ab Adam elc, Qualiter

intelle[ge]reposso bissexto. In sex dies focit XJcusetc. Incipit cojnpotumannorum etc.,
vid&supra p. 2. Sequuiiturformulas 58 60. eadein manu exaratae. 45

58 = Edd. 57; Roz. 358. a) corruptumfartasse c pagi nostri (paci nï). b) lege: potestas.
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LL. Form. 4

duas partes per hane epistola cessione ad die presente trado ad possedendo, tam casas,

dornibus, edifieiis, mancipiis, campis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumvae

decursibus, iunctis et subiunctis, movelibus et inmovelibus, *omni rem meam, pro ad- '/m'-

sidua servicia sua vel benevolencia ei, sicut dixi, partis duas diligo adquae transfundo

6 ad diae presente, tercia vere parte ad heredis propinquis reservansa, eab tamen condi-

cione, ut, dum advixero, mihi in omnibus, tam de victo quam et de vestito, soniare 1

mihi debiat, et ipsa terra prosolvere faciat, et quicquid de ipsis duas partes facere voluerit,

abendi, tenendi, donandi, vindendi seu conmutandi, absquae preiudicio sancti illius, cuius

terre esse yidetur, liberam in omnibus abeas potestatem faciendi. Si quis vero, quod

10fieri esse non credo, si fuerit ullumquam tempore aut ego ipsi *aut ullus de heredibus yiss.

meis vel qualibet homo aut extranea persona, qui contra hanc epistola cessione ista

venire aut agere fortasse presumpserit, inprimetus Dei incurat iudicium et sanctorum loca

efficiatur extraneus, et insuper inter tibi et agente sancti illius tantus conponat, et quod

repetat nullo congenio evindecare non valeat, et haec cartola omni tempore firma per-

i6 maneat.

59.

Nos enim illi et coniuxa mea illa. Dum non est iucognitum, qualiter aliqua femena

nomine illa servo nostro nomen illo ad coiugium copulavit, et modo nos bona volumtate

convènit, ut, quamdiu quidam in coiugio sunt copolatib, ipsa femena per nos non

20debiat esse declinatam 'in servicio, et agnacio, se ex ipsis procreata fuerit, ad ingenue- • iss'.

tatem capitis eorum debiant permanere ingenui; si quoque, ut se eis necessitas fuerit,

ad servicio caput eorum inclinatur, non ei detur licencia nisi ad nos, ad heredis nostris

propinquioris; et peculiare, quod stante coniugio laborare potuerit, ipsa femena tercia

parte exinde habeat absque nostra repeticione vel eredum nostrorum. Deinde in hanc

25epistola nobis intimare convenit, se nos ipsi aut horedis vel propinqui nostri seu quis-

libet opposita persona, quis ad traditis convenencias ipsa femena conmodolare voluerit

aut contra epistola hec agere, cui timptator fuerit, soledus tantus conponat, et nihil vin- ib*.

dicit et quod repetit, et hec epistola omni tempore firma permaneat.

60.

80 Ego enim illi, qui conmaneo illa villa. Constat me accepisse, et ita accipi de

homine nomen illo ad pristetum beneficium argento uncias tantas. Sic modo convenit,

ut cum vestra caretate ipso argento die Kalendas illas mox ventures tenire" et circa

me habere debiam et ipso die argento vestro reddere faciam et caucionem meam reci-

pere faciam. Et si exinde necliens aut tardus fueritb, volomtate vestra non habueris,

85hic modo mihi in hune caucione placuit inserrere, ipsas res vestras in dupplum vobis

sum redeturus, aut vobis, aut cui caucionem istas dederis ad exagenda c.

58. a) réservas c. b) a c. c) in primetas c. d) eartala corr. c. c.

59 = .$<M,68; Roz. 104. a) conux c. b) copolavic. c) sitatite c.

&}=Edd, 69; lîoz. 369. a) tenires c. b) lege: fucro habnero. c) exag::d: c;
40 supplevie form. 38. supra.

1) i. e. curare, 'soigner'; cf. Ducange s. v.; Diez, 'M7Î.' s. v. 'sngneC.
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Si amissa ex eis quae supersunt aestimari licet, vehementer dolendum videtur,

collectionem, cuius nunc edimus reliquias, non integram sed prorsus truncam atque

corruptam ad nos pervenisse.
Exstat in codice uno saec. IX, nunc Parisiensi Lat. 4697, 8° (Roz. Par. F.) 5

olim Reg. 5942, 5 B. e bibliothecq Colbertina 1833, qui nostris temporibus foliis
tantumbA constat. Quaternionis, qui nunc primus, deficientefolio primo, oeteri signantur
litteris F L, numeris VI XI, ita ut priores voluminis quaterniones 4 atque folium
unum avulsa essefacile intelligantnr. Praeterea deest quaternionis G, X. folium ultimum,

in quo incipiebant formulae quarum reliquias eadem manu ac praecedentia exaratas io

quaternio L, IX, nunc ultimus, praébet. Sicut autem primae formulae priores versus

desunt, ita postrema media abrupta docet, hic quaternionum numerum primitus non

iam desiisse.

Praecedit formulis foliis 1-46. epitome quaedam legis Romanae Visigothorum1
1

inde a media tituli 10. C. Theod. Mb. V. interprétation^ usque ad finem, paucis primi 15

libri tit. 3. epitomes verbis subiectis.

Ex eodem codice formulas primus in lucem prodidit Stephanus Baluze in Mis-

cellaneorum lib. VI, p. 546 sqq., Par. 1713, alias nonnullas ex alio Colbertinae biblio-

ihecae codice, nullo tamen modo cum nostris cohaerentes, adiieiens- Verbis vero nudis

neque interpretationem neque ullam de origine indoleque formularum annotationem addi- 20

dit. De quibus postea disseruerunt praecipue Canciani, Leges Barbarorum III, p. 433;

Seidensticker, Commentatio de Marculfinis similibusque formulis I, p. 10; de Savigny,
'Gesch. d. R. R.' II, p. 126 sqq.; Eichhom, <D.Staats- u. RG.' I, §. 156; Stobbe, 'RQ.' I,

p. 251 sq.f quibuscum conferas velim quae nuper ipse in annalibus ('N. Arch.' VI,

p. 95 sqq.) exposui. 25

In prima quae nunc exstat formula et fingitur quidam conmanens orbe Arvernis

contestationem fecisse et acta quaedam in Castro Claremunte, quod etiam nunc Arver-

norum caput (Clermont-Ferrand), nunciantur, secunda allegationem Arvernis in

curia publica factam commémorât, tertia de manumissione in domum matris aecclesie?
Arvernis civetatis, sèxta de cessione mansi in pago Arvernico siti agit, ita ut evi- 30

dénier appareat, formulas Arvernis dictatas atque usitatas fuisse. Quam rem cum

iam Canciani recte agnovisset, in aetate tamen earum definienda ad errorem, postea
nimis inveteratum lapsus est, dicens l. c: 'Ex his quaedam (se. formulae) antiquita-
tem sapiunt valde remotam, cum prima referatur ad unum ex considatibus Honorii et

Theodosii, quo tempore provincia hostiliter divexata fuerat a Francis'. Non autem ad 36

tempus notandum, sed potius ad constitutionem aliquam imperatorwm illorum hic aUe-

gatam verba de quibus agitur spectare, sine dubio recte suspicatus est Pardessus,

'Bibliothèque de l'école des chartes' I, p. 220. Itaque ut assentiamur Canciani sen-

l) In editione, quam. curavit Haenel, Cod. nr. 41. 2) Cf. quae exposui ZeiUchrift der

Sav.-Si. 1, Oerm. Abth.' p. 90 sr/. 99. 40
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tentiae, certe necessarium non est; sed ne licere quidcm videtur, cum novnulla instituta

aut Francis aut omnino Germants propria commemorata indicare videantur, formulas

non antequam Aruernorum terra in Francorum ditionem fuisset redacta, dictatas atque

collectas esse. Cui repugnare videri hostilitatem Francorum in form. 1. memoratam,

5 quamquam non nego, tamen ceteris obstantibus sententlam V. Cl. de Rozière secutus

verba ïlla ad expeditionem referre malui, qua Tkeudericus rex a. 532. Arvernorum

rébellionem vastando populandoque compressit1. Nec mirum certe est, tune etiam Fran-

co», tamquam hostes agentes, hostes ab Arvernis appellatos esse, quod paucis decenniis

post, Arvernis ipsis sub signis Francorum militantibus1, fierl nequaquam potnisse patet.

io Quibus de causis formulant istam certe quidem haud mulio post compositam esse pro-

baoerim, minime tamen dubitans, quin in nostra ex aliqua parte antiquior quaedam

formula, cuius vestigia etiam in quodam saeculi X. instrumente Nemetensi recogno-

visse videmur, repetita sit. Ceteras vero formulas eiusdem collectionis inferioris esse

aetatis, non est cur suspicemur.

15 Sermonis rusticitas eademfere ac Andecavensium formularum, tantum quod nostrae

frequentioribus etiam librariorum niendis haud uno loco in summam obscuritatem cor-

ruptae esse videniur.

Primam, quam supra memoravimus, Baluzii editionem repetiverunt Canciani, Leges

Barbarorum III, p. 464 sqq., et Walter, Corpus iuris Germ. III, p. 488 sqq. Codice

20 ipso denuo usus V. CL de Rozière corpori suo formularum singulas inseruit.

Iam antea b. m. Knust eas e codice Parisiis descripserat in usum operis Indus;

quod exemplar nunc de integro cum codice, qui sicut etiam ceteri formularum codices

bibliothecae publicae Parisiensis summa liberalitate hue transmissus est, quam accura-

tissime contuli.

25 Numeris capitum neque in codice neque in antiquioribus editionibus appositis, ple-

rique tamen qui his fornmlis utuntur singulas numeris 1 8 designare solent. Nos

vero, Us quae vulgo sunt 1 cum 2 et 3 cum 4. coniunctis, 6 tantum capita enumeranda

existimavimus.

1) Cf. Greg. Tur. Ilist. Fr. III, 12; Mir. mari. II, 13. 23; Vitae patrurn 4, 2. 5, 2;

30 Glor. mart. I, 52. 2) Quodfactum esse iubente rege Sigeberto anno 567. seu 568. compertum

habemue e Greg. Tur. Hiat. Fr. IV, 30.
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1. (a) [Contestaciuncula seu plancturia3]1.

/•«. nascunturb, per hanc occassionem non perdant. Ob oc igitur ego ille et

coiuves0 mea illa conmanens orbe Arvernis, in pago illo, in villa illa, dum non est

incognitum, qualiter cartolas nostras per hostilitatem Francorum2 in ipsa villa illa,
manso nostro, ubi visi sumus manere, ibidem perdimus; et petimus vel cognitum facie- 5

mus, ut, quit per ipsas stromentas eo tempore habere noscunturd, possessio nostra per
hanc occasionem non rumpature, inter epistolas illas de mansos in ipsa villa illa, de

qua ipso atraximus in integrum, itemf et vindedite, ista omnia superius consscripta,
V.47'. vel quod memorare minime *possimus, iudicibush, brevis, nostris', spondiis3, incolcaci-

onibus4 vel alias stromentas, tam nostras, quam et qui nobis commendatas fuerunt, hoc io
inter ipsas villas suprascriptus vel de ipsas turbas ibidem perdimus; et petimus, ut
hanc contestaciuncula seu plancturia per hanc cartolas in nostro nomine collegere vel

adfirmare debexemus; quo ita et fecimus; ista principium Honorio et Theodisio1 con-

silibus eorum ad hostio sancto illo, castro Ciaremunte per triduum habendi n vel custo-

djvimus, seu in mercato puplico, in quo ordo curie duxerunt aut regalis vel manu- is

y. 48. ensis vestri aut personarum ipsius *castri°, ut, cum hanc contestatiuncula seu plancturia
iuxta legum consuetudinem. in presentia vestra relata fuerit, vestrisi" subscriptionibus
signaculis subroborare faciatis, ut quocumque perdictionis nostras de suprascripta per
vestra adfirmatione iusta'i auctoritas remedia consequatur, ut nostra r firmitas legum auc-

toritas revocent in propinquietas8. 20

(b) Gesta.

'Unde ergo te vir laudabilis illumt defensore necnon et vos honerati, que curas

puplicas agitis adsidue, oportet me curiae in hoc contestatiuncula seu plancturia per
y. 48'. triduum partibus foris puplicis apensa 'vestris subscriptionibus vel signaculis" subter

faciatis adfirmare, ut, quomodo mihi necessarium fuerit, causella meas aut in presentia 25
dominorum vel iudicibus adversariorum meorum revocent in propinquietas v. Pro hoc

que contra hanc contestaciuncula seu plancturia deponere percuravimus, ut, quando
volueritis et malueritis, vel mihi necessarium fuerit, ut mos est, gestis municipalibus eam
faciatis ablegare cum petitiones nostras. Maximas vobis ex hoc gratias agere valeamus'.

1 = Roz. 403. a) rubrica cumformulae initio deestc. b) noscuntur,fortasse eorrigendum 30

cf. dissertationeminfra 1) allegatamp. 93 n. 4. c) coiuues c.; similiter infra: coniuuvespro
coniux; corruptum videtur e eôiuncs. d) lege: nosoimur. o) o. nostroram pater c.,
quae emendavie carta, quae exstataimilUmaapud Ménard, 'Histoire de Nismes'I, 'Preuves' 6.
f) m suppl. fiot. g) corruptumvidetur. h) lege iudiciovel iudicios. i) notitiisacute coni. Roz.
k) iuxta prinoipumHonorii et ïheodosii consulumdecretum ad pro ista eorum ad sensum 85

recte coni. Roz. 1) &heodisiopro et Th. c. m) consnlibuse corr. rec. c. n) lege:
appendimus. 0) sic edd.; in cod. plane, quàmvis huic verbo simillime,carta scriptum est.
p) nostris c; cf. infra 1 b. q) seu iusta auotoritatisr. seu iuxta [legum] auotoritatemr.p) nostris c.; c/ ttt/a t b. q) MMinstN.auctoritatis r. teK iuxta [tegum] auctoritatcmr.
emendaripotest. r) lege: nostram firmitatem1. aUetoiitato. s) Ducange,». v. propinquietas,
coniecit:proprietas. t) Hhi c. u) signatalis c. v) proquietas c. 40

1) De hac formula uberius disserta 'Zeitschrift der Sav. St, I, Germ. Abth.' p. 93 sqq.
2) Cf. supra p. 27. 3) fortasse i. q. libelli dotis. 4) fortasse i. q. omeuleaeiones seu epi-
stolae conculccduriae; cf. de Rozière, lIiecueû' I, y, 129 a, 5) Clermont-Ferrand. fi) Hic for-
mula reyalia arnanuenm, i. e. nofarii publici Visigothomma rege nominati, dignitatem retinuùse
videtur, niai forte Franeid aevi scriba regalia pro pvincipalis interposvit. 45
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2. (a) Mandate.

Mox" iniunxit** antique, principium iura decreta sancxerunt, ut, quicquid 'causas

per inpigritiae
e census aut femina sexus vel corpora mentisque fragilitatis res suas suo-

rumque suarum gubernare minime possit, cura electorum permittantur. Ego illa femina

5 dilectissimus filius meus'' illius et illius. Rogo et iniungo vel suplico gratias vestras, ut

de omnis causas meas vel negotiis meis vel quicquid de alode parentorum meorum aut

de atractog, aut unde mee consotium suppetit, aut adversus me altercatio orta fuerit,

quicquit de heredibus meisdici' aut numerarepotest, vos dominus etprocuratoribus'
de omnes causas meas vel facultates meas, tam terras seu et mancipia vêt alias res

to *meas, quicquit dinumerare longum est, tam in presentia dominorum aut in quibus-

cumque provintiis, sive eante commitibusm vel iudiciaria potestate, adsupta mea vice,

elegi et proponat", auto quicquid In hac parte ex causa veritatis aut definieritis, egeris,